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ÅTERRAPPORTERING 1 

Det regionala utvecklingsansvaret 
1. Beskriv kortfattat hur arbetet med den regionala utvecklingsstrategin och 

samordningen av insatser för genomförandet av strategin har bedrivits under 
året. 
Under året har framtagande av en ny RUS startats upp. Dialoger har genomförts 
med ett stort antal aktörer. I juni genomfördes även uppföljning av aktuell 
regional utvecklingsstrategi. I Västmanlands län kallad RUP.  Insatser har skett 
inom flera områden vilket beskrivs i avsnitt nedan. Särskilt inom 
Kompetensförsörjning och Näringslivsutveckling har det skett samordning i 
gemensamma projekt. Arbetet med ny RUS innebär också att sakkunniga inom 
olika sakområden träffats i högre grad än tidigare. Under 2018 har även påbörjat 
ett intensivt arbete påbörjats med att kartlägga Region Västmanlands bidrag till 
de Globala Målen i Agenda 2030.  
 

2. Vilka utmaningar har varit särskilt aktuella under året? 
Västmanlands regionala utvecklingsprogram innehåller sex insatsområden som 
alla ska verka för att nå det övergripande målet, "En hållbar tillväxt och 
utveckling inom Västmanland". Mål och delmål som relaterar till insatsområdet 
mål. Uppföljning av RUP indikerar att stora utmaningar finns inom områdena 
”Rätt kompetens” där frågor kring arbetsmarkandes utveckling samt 
befolkningens utbildning ryms, ”Dynamiskt näringsliv” där frågor kring 
nyföretagande och näringslivets utveckling behandlas, ”Effektiva 
kommunikationer” som t.ex berör pendlingsförutsättningar och 
bredbandsutbyggnad samt och ”God livsmiljö” där befolkningsutveckling, 
bostadsbyggande och hälsa/välfärd ryms. Inom ”Stark regional attraktivitet” 
Effektiv energianvändning” ser läget starkare ut.  

Innovation och företagande 
• Beskriv de insatser som har genomförts under året. 
• Vilka resultat har insatserna medfört eller förväntas medföra? 
• Hur har insatserna bidragit till att nå de mål som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet respektive de 
territoriella samarbetsprogrammen? 

Affärsplan Västmanland 

Det regionala utvecklingsprogrammet ”Mångfaldsdriven tillväxt” för Västmanlands 
län 2014–2020 (RUP) och dess underliggande insatsområden är den fastställda 
strategin för arbetet med långsiktig hållbar tillväxt, innovationskraft och 
näringslivsutveckling i länet. Insatserna inom området Dynamiskt näringsliv 
baseras på näringslivsstrategin Affärsplan Västmanland, som beslutades 2013. Till 
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strategin kopplas handlingsprogram, som uppdateras och utgör ett mer operativt 
underlag. 

Utgångspunkten för affärsplanen är EU2020 och den pågående utveckling som sker 
kontinuerligt och aktivt inom EU för en kommande strukturfondsperiod 2021- såväl 
som nationella strategier för bland annat regional tillväxt, nyindustrialisering, 
export och andra nationella strategier samt länets regionala utvecklingsprogram. 
Det finns idag en stark framåtkraft och gemensam riktning för länets arbete som är 
viktig att bibehålla, för en fortsatt bestående utveckling i länets strukturer. 
Samtidigt sker det en dynamisk utveckling på området, och under 2018 har arbetet 
med en ny regional utvecklingsstrategi inletts, där analyser och underlag tas fram 
för fortsatt arbete. Dessa underlag blir också viktig input i kommande arbete med 
nationella strategier och sammanhållningspolitiken, så att dessa utformas med bas 
i regionala prioriteringar. 

De långsiktiga effekterna med arbetet är att: 

• bidra till en hållbar tillväxt i små och medelstora företag i samverkan med 
större multinationella företag, forsknings- och utbildningssystemet samt offentlig 
sektor med koppling till tillväxten.  
• leda till utveckling och förnyelse i det system av organisationer och aktörer 
som arbetar med företagsfrämjande arbete. En prioriterad del i affärsplanen är att 
utveckla starka och tydliga strukturer för att göra det enklare för företag att söka 
och hitta stöd. 
 
Under 2018 har ett viktigt fokus varit på att utveckla länets aktörers samlade 
arbete med hög ambitionsnivå kopplat till affärsplanens prioriteringar. 
Västmannarådet är styrgrupp för arbetet med Affärsplan Västmanland. 
Regionstyrelsens ordförande är ordförande i rådet som består av ledande 
företrädare för näringslivet, kommunerna och Mälardalens högskola. Under 2018 
har ett inledande arbete gjorts för att utveckla rådets roll och bemanning, för det 
fortsatta arbetet. 
Prioriterade och ömsesidigt förstärkande insatsområden i Affärsplan 
Västmanland är: 

A. Utveckla och attrahera tillväxtföretag, är huvudfokus för insatserna i 
affärsplanen.  
B. Regionalt ledarskap, ger finansiella och strukturella förutsättningar för arbetet, 
omställningskapacitet och uppföljning av insatserna – som också kommuniceras till 
en bredare målgrupp i samhället.  
C. Arbeta med utmaningsdriven utveckling, skapar stärkta förutsättningar för 
tillväxtinsatserna. Det sker dels genom att använda de förmågor och kompetenser 
som finns inom länets styrkeområden som motorer för arbete, dels genom att det 
innebär att vi skapar fokusering på viktiga samhällsutmaningar för en hållbar tillväxt. 
De tre delarna är komponenter som tillsammans gör att företag, entreprenörer och 
idébärare får bästa möjliga förutsättningar för att växa och utvecklas i Västmanland.  
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A) Utveckla och attrahera tillväxtföretag 

Ett starkt fokus i näringslivsstrategin Affärsplan Västmanland är att utveckla och 
attrahera tillväxtföretag. Grunden i det arbetet utgörs av ett tätt samarbete och 
utveckling hos länets företagsfrämjande aktörer. Tillsammans med aktörerna tas 
handlingsalternativ och operativa strategier fram för vilka insatser vi gemensamt 
bör satsa på och där resurser bör investeras. Här finns en tät koppling till länets 
identifierade styrkeområden samt till kompetensutveckling och -försörjning som 
bidrar till att skapa goda förutsättningar för tillväxt.  

Näringslivsstrategin Affärsplan Västmanlands län 2014–2020 – med indikatorer i 
RUPen 

 
 

i) Höj innovationskraften och kopplingen till forskning 
I Västmanland finns idag ett aktivt arbete med åtminstone tre betydelsefulla delar 
för att öka innovationskraften och utvecklingen i länets företag med bas i ny 
akunskap.  

• Acceleration av snabbväxande företag, där startups och scale ups ingår 

• Stärkt arbete för att öka små och medelstora företags innovationsförmåga 

• Ökat samarbete mellan små och medelstora företag SMF och forsknings- och 
innovationsmiljöer (inklusive i stora bolag). 

För att utveckla dessa delar och höja innovations- och utvecklingskapaciteten i små 
och medelstora företag, samt nyttja den kraft som finns bland annat i 
storföretagen, i akademin och bland entreprenöriella personer och innovativa 
startups, så har flera insatser genomförts. En sammanhållande grupp för arbetet är 
Innovationsrådet. I rådet samlas flertalet av de aktörer som jobbar med insatser på 
detta område och ser hur deras gemensamma insatser kan gynna enskilda företag. 
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Förutom Region Västmanland ingår Create (länets inkubator), Almi, Mälardalens 
högskola/Idélab, Robotdalen, RISE Västerås, Västmanlands Forsknings- och 
utvecklingsråd, SynerLeap och Automation region i rådet som möts kontinuerligt 
under året. Under 2018 har regionen genomfört ett arbete tillsammans med dessa 
aktörer för att ytterligare öka förmågan att stötta kunderna dvs företagen i deras 
olika faser. Vidare har en gemensam målbild för både strategiskt och operativt 
arbete tagits fram för att se vad som är viktigast framåt, också för att utveckla 
strukturen för arbetet dvs hur ska man jobba ihop. Arbetet gör rådet än starkare 
som nod för den fortsatta utvecklingen enligt affärsplanen. Det sammanhållna och 
kompetenta stödet har under året också lett till att företag från andra län etablerat 
sig i Västmanland, vilket får ses som ett gott betyg. 

En viktig del i arbetet är de större forskningsmiljönära projekt inom arbetet med 
styrkeområdena. Future Automation Region och Robotdalen utgör båda 
centrumbildningar vid Mälardalens högskola. RISE Västerås är fortsatt en viktig 
aktör, med en stark utveckling inom artificiell intelligens och arbetet med stora 
data – vilket kommer stärka länet med den utveckling vi ser inom samhället med 
ökad automation, elektrifiering och intelligent stöd i många av samhällets 
funktioner. Vidare har två satsningar, Smart4U och Växtzon samlat aktörer som 
fokuserar på utvecklings- och innovationsförmåga. I Växtzon 2, som är andra 
utvecklingsfasen av samarbetet mellan samtliga elva science parks och inkubatorer 
inom Östra Mellansverige kommer kapitalförsörjning, kompetensförsörjning, 
internationalisering och hållbarhet vara i fokus för bolag med särskilt hög 
innovations- och tillväxtkapacitet. Västerås science park är projektägare och på så 
sätt bidrar länet också med en förmåga att driva större samarbetssatsningar över 
länsgränserna. Även i Almi Mälardalen, som är delägt av Region Västmanland och 
det projekt i vilket Almibolagen samarbetar (Smart tillväxt) får många företag stöd. 
Region Västmanlands egna företagsstöd är också viktiga delar som stöttar 
företagsutvecklingen på området.  

Under året har länets aktörer för snabbväxande innovativa bolag - Synerleap och 
Create - ytterligare stärkt sin samverkan. Create verkar primärt i de tidigare 
faserna varefter Synerleap kopplar i och även attraherar egna företag. Det finns 
idag ett starkt inflöde av företag och intresserade entreprenörer till båda dessa 
verksamheter, dels från länet dels från Sverige i övrigt och internationellt (bl a 
Spanien, Belgien). Genom Synerleap får företag tillgång till ABB:s 
forskningscenter samt andra resurser som påskyndar utveckling, tillväxt och 
expansion på en global marknad. Genom arbetet har knappt tjugo företag även 
fått tillgång till internationella marknader på olika sätt.  

En viktig och stark utvecklings- och innovationsmiljö som har internationell 
attraktionskraft finns idag inom automations- och energiområdena – där bland 
annat Synerleap, Create, Robotdalen, Automation region och RISE tillsammans 
med verksamheter inom Mälardalens högskola, Mälarenergi m.fl. skapar test- och 
demonstrationsbäddar, affärsutvecklingsmöjligheter och utveckling på området 
tillsammans med små och medelstora företag. En större satsning, Energilösningar i 
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världsklass, som drivs med ägarskapet i Västmanland samlar idag ett framåtriktat 
arbete inom energiområdet, inklusive affärsutveckling och test och 
demonstrationsmöjligheter för nya och existerande energieffektiviseringslösningar 
inom fastigheter och stadsdelsutveckling. Här finns dels aktörerna från 
Västmanland, men i arbetet ingår också övriga län i ÖMS och Energimyndigheten, 
Studsvik, Stuns Energi. Ett kvitto på denna utvecklingskraft är Northvolts etablering 
i länet som innebär att FoU för utvecklingen av en europeisk batteritillverkning 
kommer finns på plats. Även den tidigare etableringen Amazon Web Services 
datacenter bidrar till förmågorna i länet.  

På området Välfärd och hälsa pågår en stark utveckling som kommer bli alltmer 
betydelsefull.  

Region Västmanland Innovation 
Region Västmanland driver genom ”Region Västmanland Innovation” 
innovationsutveckling inom Hälso- och sjukvård samt tandvård. Verksamheten 
kompletterar andra aktörer i innovationssystemet i länet. Region Västmanland 
Innovation består av;  

• Innovationssluss som ger stöd till utveckling av personalens innovationsidéer. 
Detta arbete sker i samverkan med bland andra Almi.   

• Testmiljö som öppnar upp sjukhus och vårdcentraler för testning av idéer och 
produkter ger tillgång till verkliga miljöer för såväl företag som interna 
idébärare.  

• Stöd i form av exempelvis ekonomi, kontaktvägar och avtalsskrivning till 
verksamhet inom Region Västmanland som vill utveckla nya produkter och 
tjänster.  

Region Västmanland innovation möjliggör en tidig dialog mellan slutanvändare och 
utvecklare av produkter avsedda för hälso- och sjukvård samt tandvård.  Inom ramen 
för regionalfondsprojektet Innovationssluss 2.0 sker gemensamt utvecklingsarbete 
med Region Örebro län, Almi Mälardalen och Örebro universitet. Innovationssluss 2.0 
har bland annat gett möjlighet att genomföra branschanpassade 
fortbildningsaktiviteter för innovationsstödjande aktörer. I Västmanland pågår också 
ett samarbete där bland annat Västerås Science Park, Mälardalens högskola, 
Robotdalen, Almi, Västerås stad och Region Västmanland tillsammans utvecklar en 
modell för råd och stöd till dem som vill utveckla produkter inom området välfärd 
och hälsa. Genom en branschanpassad rådgivning för hälso- och sjukvård ser vi 
möjlighet att även små och medelstora företag kan adressera samhällsutmaningar.  

Region Västmanland Innovation är aktiva i Nationellt Forum för Innovationsstödjande 
aktörer inom Vård Hälsa och Omsorg, NIVO, för utbyte av erfarenhet och överföring 
av kunskap mellan innovationsstödjandeaktörer i offentlig sektor. Det nationella 
samarbetet genom NIVO har potential att på sikt attrahera även större projekt till 
Sverige. 
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I samtliga nya projekt och insatser så tillämpas också den nya modell för projektlogik, 
vilken beskrivs längre fram, vilken kommer stärka arbetet med hållbarhet i 
verksamheterna och företagen som berörs såväl som bidra till att nyttja 
tillväxtpotentialen i en ökad mångfald och integration.  

Inventum 
Stiftelsen Inventum är en lokal stiftelse bildad av Region Västmanland. Stiftelsen är 
politiskt och religiöst oberoende, och har som uppgift att främja och stödja forskning 
och innovationer inom regionens ansvarsområden. 

April 2018 anställdes en koordinator 20 % för att påbörja arbetet med att sälja in 
stiftelsens mål och verksamhet. Inledningsvis har prioriterats att skapa rutiner, bygga 
en kommunikationsplattform, informera om stiftelsen för anställda inom regionen 
och verksamheter knutna till regionen, Centrum för klinisk forskning samt olika 
föreningar. Ett samarbete med Nyckelfonden i Örebro har initierats och varit mycket 
värdefullt.  
Under våren beslöt styrelsen att utlysa tre stipendier a 25 000 kr och två stipendier 
beviljades. Styrelseordförande Caroline Drabe delade ut stipendierna vid en 
välbesökt sammankomst.  

ii). Utveckla entreprenörskap och företagande 
Inom detta område samlar Nyföretagarrådet de offentligt finansierade aktörerna 
såväl som kommunerna i nyföretagararbetet. Under 2018 har en modell och 
satsning på mer enhetligt stöd till entreprenörer tagits fram i samverkan med 
länets kommuner och aktörer. Samverkan kring nyföretagarrådgivningen kommer 
ge en stark utveckling med ökad tillgänglighet och kontinuitet i alla kommuner. 
Målet är att en samlad insats ger långsiktig överlevnadsförmåga framåt. Den starka 
konjunkturen har samtidigt inneburit en stark arbetsmarknad i etablerade bolag, 
vilket påverkar nyföretagarviljan. Samtidigt innebär satsningen att länet står bättre 
rustat för skiftningar i konjunkturen. 

Andra viktiga insatser är Nyanlänt Företagande, drivet av företagarorganisationen 
Företagarna, som inneburit att nyanlända kommit i kontakt med företagare och 
entreprenörer med goda resultat. Syftet med projektet är att ta tillvara på 
nyanlända företagares och entreprenörers erfarenheter och ge dem 
förutsättningar att bli framgångsrika företagare i Sverige. Västmanland har ett med 
nationella mått mycket starkt deltagande i Ung Företagsamhet. Det arbetet har 
stärkts än mer under 2018 och ökad finansiering kommer fortsätta ge ungdomar i 
gymnasieåldern en stark entreprenörsvilja.  

iii) Öka konkurrenskraften i små och medelstora företag 
Arbetet för ökad konkurrenskraft i små och medelstora företag innebär många 
saker, inklusive satsningar på innovation och förnyelse nämnda ovan, Almi:s 
verksamhet, ett arbete för stärkt kompetensförsörjningen i företag samt 
internationaliseringsarbetet i länet.  

Internationaliseringsarbetet, som hålls ihop av Internationaliseringsrådet, har 
under 2018 tagit flera steg framåt. Rådet samlar bland annat EEN/Almi, 
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Handelskammaren, Business Sweden, Exportkreditnämnden och en 
styrkeområdesrepresentant och fokuserar på att ge samlat stöd till företag. 
Under året har samverkan stärkts ytterligare. Den 16 oktober genomfördes 
invigning av Västmanlands Exportcenter, med stärkt finansiellt stöd och 
satsningar både från regionalfonden och inom Tillväxtverkets satsningar. Under 
året har även Region Västmanland beslutat om 2,1 miljoner kronor till 13 
företag från tillväxtverkets affärsutvecklingscheckar. Rådets arbete har lett till 
att affärsutvecklingscheckar till företag effektivt kommit ut och lett till företags 
internationella arbete. Ingångsportalen för företag, verksamt.se, har etablerats 
med en regional sida för enklare tillgång till stöd. Ett omfattande 
förankringsarbete har genomförts inför lanseringen vilket skedde i samband 
med invigningen av Västmanlands Exportcenter. 

Projektet ”Smart tillväxt” där samtliga Almibolag i Östra Mellansverige samarbetar 
för att ge 1500 företag stöd startade under året i full kraft och det är inriktat på 
coaching och att jobba i team för företag med tillväxtpotential inom alla 
branscher. Även turismfunktionens utveckling finansieras genom projektet 
”Affärsutvecklingsprocess för turismnäringen”. Coompanions regionalfondsprojekt 
”Framsteg” har fortsatt under året och bidrar till en stärkt och mer enhetlig 
stödstruktur för att kommersialisera och formulera sociala innovationer särskilt 
riktad till sociala entreprenörer och sociala företag. Under 2018 har även en 
handlingsplan för sociala företag tagits fram i länet, vilken kommer vara en grund 
för det fortsatta arbetet.  

Kompetensförsörjningsarbetet i länet har stärkts på flera sätt, vilket kommer 
nämnas mer nedan. Smart kompetens i industrin, en viktig satsning som 
finansieras av Europeiska socialfonden, kan nämnas här. I den kommer ett stort 
antal yrkesverksamma personer få stöd för att bibehålla sin konkurrenskraft på 
arbetsmarknaden, vilket också kommer stärka företagens förmåga långsiktigt. 
Denna typ av företagsnära satsningar på kompetensutveckling och -försörjning 
kommer fortsatt vara viktiga i den omställning vi står inför i industrin och 
näringslivet i stort. 

Mer om hur de regionala projektmedlen och företagsstöden har använts redovisas 
under avsnitt 2.2 om användande av 1:1 medel för tillväxtåtgärder. 

B) Regionalt ledarskap 

Genom regionalt ledarskap, ges finansiella och strukturella förutsättningar för 
arbetet, omställningskapacitet och uppföljning av insatserna – som också 
kommuniceras till en bredare målgrupp i samhället. 

Möten som forum för att bygga ett kompetent och samverkande system i länet 
Region Västmanlands arbete utgår från en god dialog om länets möjligheter, 
utmaningar och gemensamma prioriteringar – för att skapa samsyn och en 
gemensam målbild i det regionala tillväxtarbetet. I Västmanland genomförs det 
regionala tillväxtarbetet i bred samverkan med länets företagsfrämjande aktörer 
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genom dialogmöten, samverkansråd och andra nätverk. Mötena och nätverken 
är viktiga delar i det systematiska lärandet i det regionala tillväxtarbetet. 

• Dialogmöten är en viktig återkommande mötespunkt i vårt arbete. Till mötena 
bjuds ett 40-tal näringslivsfrämjande aktörer från länet in. Under året har också 
ett antal möten med fokus på kompetensförsörjning genomförts. Givet den 
utveckling som sker på många områden i näringslivet kommer också dessa 
mötesforum utvecklas, och vi ser att ett sådant arbete kommer ske under 
kommande år.  

• 2018 har tre styrgruppsmöten genomförts med Västmannarådet, varav ett 
möte var ett strategimöte. Det finns ett starkt engagemang i gruppen.  

Samverkan mellan regionalt tillväxtansvariga i Östra Mellansverige (ÖMS) 
Utöver en stark samverkan i länet är det nödvändigt med bredare samarbeten 
inom en större region. De fem länen/regionerna i Östra Mellansverige, ÖMS, 
(Västmanland, Örebro, Sörmland, Uppsala och Östergötland) arbetar tillsammans 
kring smart specialisering i fyra områden som identifierats som gemensamma 
utmaningsområden. De fyra är; Morgondagens energilösningar, Smart industri, 
Hållbar livsmedelsförsörjning och Life science med fokus på välfärdsteknik och e-
hälsa. Genom samarbete ges företagare, entreprenörer och idébärare tillgång till 
den större regionens resurser, kompetenser och samlade innovations- och 
företagsutvecklingssystem. Vidare pågår ett aktivt internationaliseringsarbete 
bland annat inom EU, som beskrivs under punkt 1.1.4. Region Västmanland har 
fortsatt ledningsansvar för flera gemensamma satsningar för att knyta ihop ÖMS-
regionen, inklusive det gemensamma smart specialiseringsprojektet East Central 
Sweden (ECS) – the Innovative Smart Region, satsningen på det ÖMS 
gemensamma nyindustrialiseringsarbete; ECS Industrial modernisation och som 
ledare för det samlade arbetet inom Morgondagens energilösningar. Under året 
har länet tagit en starkare roll här. 

Västmanland Turism i Region Västmanland samordnar Regionalt forum för 
turismanalys. Forumet är ett samarbete mellan de regionala 
turismorganisationerna i Södermanland, Uppsala, Västmanland, Örebro och 
Östergötlands län. Syftet är att lyfta och utveckla statistik- och analysfrågor i de 
medverkande länen och dess kommuner. Den övergripande målsättningen är att 
stärka den gemensamma användningen och kunskapen kring statistik hos de 
deltagande regionerna. 

Utveckla det samlade kommunikationsarbetet i Västmanland 
Under 2018 har ett strategiskt arbete kring kommunikationen fortsatt för att 
utveckla en gemensam plattform i länet. En del insatser som lyft länet, såsom i 
Almedalen och på viktiga större event i länet och utanför har genomförts. Syftet är 
fortsatt att lyfta och profilera länets styrkor och förmågor för att attrahera 
kompetens och företag. Vidare behövs en stärkt ”vi-känsla” och medvetenheten 
om Västmanlands kompetenser och möjligheter för tillväxt, innovation och 
kompetensförsörjning. Ett sätt det samlade arbetet skett är som en förmiddag 
med olika seminarier i Almedalen, i tillägg till de enskilda aktörernas insatser på 
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plats. Etableringen av den regionala sidan för verksamt.se är ett viktigt 
utvecklingssteg 2018. 

Samordnad och långsiktig finansiering i Östra Mellansverige 
Västmanland har ett tätt samarbete med övriga län inom ÖMS även när det gäller 
finansieringsfrågor. Som del av strukturfondsgruppen i ÖMS har vi aktivt drivit på 
ett sådant arbete. Förutom uppföljning och analys så har betydande resurser 
inklusive separat finansiering satsats på att mobilisera satsningar inom prioriterade 
områden såsom omställningen till en koldioxidsnål ekonomi och 
kompetensförsörjningsinsatser inklusive hos målgrupper långt från 
arbetsmarknaden. Särskilda projektmedel har även satts av för ÖMS Samordning 
2018. Arbetet har också inneburit att erfarenheterna kring vad som fungerar och 
inte samt de bakomliggande orsakerna samlats tillsammans med de förvaltande 
myndigheterna. Under 2018, i takt med att fonderna i stor omfattning investerats i 
satsningar, har arbetet fokuserat på uppföljning, arbetet mot nästa 
strukturfondsperiod och sammanhållningspolitiken samt att ta fram 
finansieringsplaner för strategiska områden under den mellanperiod som väntar 
innan nästa strukturfondsperiod. Fonderna är en viktig och betydande investering i 
länets utveckling – varför detta arbete ges prioritet. Samtidigt måste annan 
finansiering, nationellt och annan inom EU, komma in för att ge förutsättningar för 
fortsatt utveckling och kontinuitet i arbetet.  

C) Utmaningsdriven utveckling 
Utmaningsdriven utveckling skapar stärkta förutsättningar för tillväxtinsatserna. 
Det sker dels genom att använda de förmågor och kompetenser som finns inom 
länets styrkeområden som motorer för arbete, dels genom att vi skapar fokusering 
på viktiga samhällsutmaningar för en hållbar tillväxt. Arbetet med utmaningsdriven 
utveckling innebär att vi med bas i forskningsmiljöer, företag och andra 
organisationer inom länets styrkeområden ser hur vi kan bidra till att lösa viktiga 
samhällsutmaningar. Exempelvis industrins omställning som en följd av ökad 
internationell konkurrens och digitalisering, stärkt utveckling och användning av 
energieffektiva lösningar i städer och industri och transportutmaningar med en 
ökad urbanisering. 2018 har länets position nationellt utvecklats. Ambitionen 
framåt är att fortsätta utveckla den positionen på europeisk nivå – där företag idag 
ingår i flera satsningar inom t ex European Battery Alliance, Horizon och i EU:s 
smarta specialiseringsplattformar Energy, Industrial modernisation och Agrifood, 
själva eller i samverkan inom ÖMS.  

Region Västmanland arbetar aktivt i länet, nationellt och inom EU för att stärka 
utvecklingen i nationella satsningar inklusive ett aktivt styrgrupps- och 
uppföljningsarbete med aktörerna inom styrkeområdena så att de kan ta rollen 
som nationella draglok. Det innefattar bland annat ledarskap och aktiv involvering 
av EU-/internationella plattformar som utvecklas på internationell/europeisk nivå 
där vi deltagit i flera konferenser på områden som berör. Det omfattar också aktivt 
utbyte och samverkan med nationella myndigheter, Tillväxtverket, Vinnova, 
Energimyndigheten, med flera i syfte att stärka nationell samverkan, vilket 
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inneburit att vi idag har flera satsningar inom automation, energi och även 
satsningar inom järnväg och välfärdsteknik som utvecklar dessa starka områden 
framåt.  

Länets position har stärkts genom besök av ambassadörer, nationella delegationer 
inklusive flera med regeringen. Några utmaningsområden att nämna där det skett 
insatser under året beskrivs nedan.  

Industrins omställning och digitalisering 
Detta arbete beskrivs mer under punkt 6 nedan, och är ett av de områden där 
Västmanland idag har nationellt och internationellt starka miljöer och 
utvecklingsarbeten. I Vinnväxtvinnaren Future Automation Region, de två nationella 
spetsmiljöer för startups inom automation och industri Create och Synerleap, i 
Robotdalen samt en stor bredd i länet finns en stark motor för omställningen. Utöver 
kapacitet och leverantörer av lösningar som har internationella marknader finns det 
ett näringsliv där industrins olika grenar – metallbearbetning, automation och 
robotik, järnväg, energi, fordonsindustrin, välfärdsteknik m.fl. - är starka på olika sätt. 
RISE etablering av DigiCore, ett lab för AI och stora data i Västmanland, är också en 
viktig förstärkning. Det gör att det finns bra testlab och demonstrationsmöjligheter i 
länet. Automation summit och andra konferenser bidrar till att attrahera nytänkande. 
Här finns även ett begynnande internationellt nätverk, och en fortsatt stärkt 
samverkan på järnvägsområdet med fem andra regioner i form av ett Interregprojekt 
RECORD, se punkt 1.1.4.  

 
Energieffektivisering och hållbara stadsdelar 
Genom de mobiliseringsarbeten som skett inom strukturfonderna, riktade satsningar 
på bland annat energikontor och olika drivmedel samt det omfattande arbetet som 
lett till satsningen Energilösningar i världsklass så adresserar vi utmaningen kring 
energiomställningen. Den sistnämnda utgår från en förstudie i vilken det 
konstaterades att det trots flera insatser på att få kunderna till nya energieffektiva 
lösningar fortfarande finns faktorer som gör att ingen förändring sker. Istället valdes 
leverantörerna av nya lösningar som målgrupp. Skapar vi bättre leverantörer av nya 
energieffektiva tekniker, system osv så utgör de en väl så effektiv omställningskraft 
som offentliga insatser. Mälardalens högskola, Studsvik, Create, Synerleap, 
Mälarenergi, STUNS Energi och Energimyndigheten kraftsamlar ihop och bygger test- 
och demonstrationsanläggningar, och tar fram affärsutvecklingsprocesser som leder 
till bättre genomslag i Sverige men också internationellt. En virtuell testmiljö byggs 
upp som gör att fler får tillgång till arbetet. Region Västmanland stöttar också genom 
att bygga samarbete med andra europeiska regioner – för lärdomar och som 
potentiella andra marknader för lösningarna. Här finns idag ett arbete mot 
samarbeten inom både Horizon och andra satsningar för att stärka utbytet  

Arbetet utgör samtidigt viktiga delar i det som lyfts i den regionala handlingsplanen 
för att integrera och stärka klimat- och miljöperspektiven i det regionala 
tillväxtarbetet. 
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Kompetensförsörjning, integration och jämställdhet 
Den mobilisering 2018 som ledde till satsningen Smart kompetens i industrin (nämnd 
ovan) innebär en satsning i företag och på hur målgrupper på arbetsplatserna såväl 
som långt från arbetsmarknaden ska stärka sin konkurrenskraft. Resultatet som är en 
samlad satsning över fem län ger ett antal företag i Västmanland tillgång till stöd. 
Vidare gör företagarnas insatser samt det arbete som bedrivs inom 
kompetensförsörjningsarbetet, punkt 1.1.3 nedan, att arbetet tar steg framåt. 

Under året har en kometensförsörjningsstrategi arbetats fram genom dialoger med 
kommuner och andra aktörer i länet. Kompetensrådet som består av representanter 
från Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen, Företagarna, Handelskammaren, HR-
Närverk, samordningsförbund, Teknikcollege, Vård och omsorgscollege, samt 
skolchefer från grundskola/gymnasium, vuxenutbildning, 
folkhögskola/bildningsförbund och högskola, har tagit fram fyra prioriterade 
områden. 

• Höja den grundläggande utbildningsnivån 
• Potential, utlandsfödda kvinnor 
• Samverkan utbildning/arbetsliv/Arbetsförmedling 
• Attraktivt län med attraktiva arbetsplatser 

 
Aktiviteterna ovan bedöms ha bidragit till förverkligandet av målen i den regionala 
utvecklingsstrategin, RUP.  

Attraktiva miljöer och tillgänglighet 
• Beskriv de insatser som har genomförts under året. * 
• Vilka resultat har insatserna medfört eller förväntas medföra? 
• Hur har insatserna bidragit till att nå de mål som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet respektive de 
territoriella samarbetsprogrammen? 

Kommentar 1.3: 
*Insatser för att främja tillgänglighet till kommersiell service i serviceglesa områden 
redovisas i återrapportering 8.1 nedan. 

Infrastruktur är förutsättningsskapande för länets hållbara utveckling och 
tillgänglighet. Oavsett sakområde så är tillgängligheten avgörande för så väl 
kompetensförsörjning, sysselsättning, utbildning, godstransporter och 
bostadsbyggande.  

I arbetet med utvecklingen av det tillgängliga hållbara transportsystemet arbetar 
regionen systematiskt med ett hela-resan-perspektiv. Vid planering av gång- och 
cykelinfrastrukturen ses det som en helhet med berörda hållplatslägen för 
kollektivtrafiken. Arbetet säkerställer säkerheten för individen och en effektivare 
trafikering.  

Bredband 

Bredbandskoordinatorerna arbetar med övergripande samordning och samverkan 
med kommuner och andra aktörer av betydelse för bredbandsutbyggnaden. Under 
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året har två nätverksträffar hållits för kommunernas bredbandssamordnare och 
löpande kontakt, telefonsamtal och enskilda möten har skett med kommunerna kring 
olika frågor. En kontinuerlig dialog har hållits med marknadsaktörer som är aktiva i 
länet, på både fiber- och mobilsidan.  Bredbandskoordinatorerna har medverkat på 
nätverksmöten som anordnats av det särskilda sekretariatet på Bredbandsforum för 
regionala bredbandskoordinatorer. Ett av dessa möten hölls i Västerås i oktober, med 
medverkan från bl.a. turismfunktionen, Västerås stad m.m. Under året har det varit 
en kontinuerlig dialog kring vissa frågor med bredbandskoordinatorerna i Örebro län, 
Värmland och Sörmland. Många gemensamma frågor har identifierats vilket har lagt 
grunden för mer konkreta insatser som planeras göras gemensamt under 2019. 
Internt finns ett nära samarbete med den regionala digitaliseringskoordinatorn och 
en direkt koppling finns till arbetet med digitaliseringsfrågor i Regional digital agenda. 
Ett exempel är att bredbandskoordinatorerna medverkade i planering och 
genomförande av temadagen kring digitalisering och upphandling 12/10, som hölls 
på ACC. Gemensamma interna projekt har också under året skett med ansvariga för 
infrastruktur och äldreområdet. Bredbandskoordinatorerna har medverkat i RUS-
processen tillsammans med digitaliseringskoordinatorn. I april genomfördes en 
myndighetsdag med medverkan från Trafikverket, Lantmäteriet och Länsstyrelsen, 
med fokus på gräv- och tillståndsfrågor i samband med fiberutbyggnad.  

Kartläggning och uppföljning av bredbandsutbyggnaden sker löpande och under året 
har också särskilda studier genomförts och initierats. En studie kring 
bredbandstillgång och samband med socioekonomiskt och demografiskt utanförskap 
har genomförts, som resulterat i ett underlag med statistik och kartor att användas i 
det fortsatta arbetet. I denna studie gjordes också en kartläggning av samtliga 
äldreboende och LSS-boenden i länet och status för internetuppkoppling för de 
boende. Studien genomfördes inom ramen för Jämställd regional tillväxt och var en 
fördjupning av den samlade konsekvensbedömning som gjordes för den regionala 
transportinfrastrukturplanen under 2017.  En kartläggning av mobiltäckning har 
initierats för fortsatt genomförande under 2019, liksom en GIS-analys av återstående 
fiberutbyggnad.  

Besöksnäringen 
Det regionala utvecklingsarbetet för besöksnäringen drivs av Västmanland Turism i 
Region Västmanland tillsammans med länets kommuner. Arbetet utgår ifrån den 
nationella strategin för svensk besöksnäring och länets regionala utvecklingsprogram 
och fokuserar på en hållbar utveckling av de enskilda turismverksamheterna. Som ett 
resultat av satsningarna kan noteras att fler verksamheter ökar sin digitala närvaro 
och förbättrar sin kvalitet och hållbarhet. Dessutom utvecklas antalet arbetsställen 
och sysselsatta i besöksnäringen positivt.  

 
Hållbar utveckling genomsyrar arbetet och det sker framför allt genom rådgivning 
enligt Swedish Welcome-metoden. Swedish Welcome är en utvecklingsmetod som 
används i ca 13 regioner i Sverige. De områden som berörs är direkt kopplade till de 
globala målen för hållbar utveckling med en spännvidd från energi, vatten, avfall och 
kemikalier, ledning och styrning, bevarande av kultur- och naturarv till 
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tillgänglighetsaspekter både kring transporter och för personer med speciella behov. 
Metoden är utformad så att utvecklingen mellan åren är mätbar och på så sätt är det 
ett mätinstrument för hållbar utveckling inom besöksnäringen. Under 2018 
genomförde Västmanland Turisms personal även rådgivningar på uppdrag av Region 
Halland, Region Uppsala och Visit Värmland. 
 
Västmanland Turism främjar digitaliseringen genom en metod som bygger på 
individuell handledning i digitala kanaler. Metoden har väckt stort intresse i övriga 
landet och har blivit en arbetsmodell som andra regionala turismorganisationer nu 
arbetar efter. 
 
Västmanland Turism samarbetar med flera andra regionala och nationella 
turismorganisationer/myndigheter för att genomföra en internationell kongress, 
Adventure Travel World Summit (ATWS), i Sverige 2019. Ett omfattande 
utvecklingsarbete pågår i länet tillsammans med ett tiotal enskilda turismaktörer för 
att de ska kunna medverka i kongressen ATWS på ett givande sätt. Adventure Travel 
Trade Association är ett globalt nätverk som arbetar för ett ansvarsfullt och hållbart 
resande. Kongressen samlar 800 av världens ledande personer inom hållbar natur- 
och kulturturism samt media.  
 
Västmanland Turism genomför även en insats för att implementera 
beteendeekonomi som en metod för hållbar utveckling inom länets besöksnäring. 
Insatsen sker i samarbete med internationell expertis och turismverksamheter i 
länet. 
 
Västmanland Turism har under 2018 genomfört piloter inom fokusområdet 
Upplevelsemat som en del av framtagandet av den regionala livsmedelsstrategin. 
Länsstyrelsen har haft det övergripande och samordnande ansvaret för strategin. 
Region Västmanland ansvarar för delområdet Upplevelsemat. En projektledare var 
anställd under året för att leda det operativa arbetet och genomföra ett antal piloter 
för att pröva arbetsmodeller och arbetssätt i syfte att implementera den regionala 
livsmedelsstrategin. Samtliga piloter har syftat till att öka medvetenhet, samverkan, 
insikt och fokus kring regional mat i besöksnäringen. Under 2018 har Västmanland 
Turism även arbetat med att lyfta besöksnäringens behov i flera regionala planer och 
strategier, t ex Den regionala kulturplanen, Regional gång- och cykelstrategin och 
Regional transportinfrastrukturplan. 

Kompetensförsörjning 
• Beskriv de insatser som har genomförts under året utifrån erbjudande 4 i 

villkorsbeslut för 2018. 
• Vilka resultat har insatserna medfört eller förväntas medföra? 
• Hur har insatserna bidragit till att nå de mål som fastställts för regionalt 

kompetensförsörjningsarbete, den regionala utvecklingsstrategin, det regionala 
strukturfondsprogrammet respektive de territoriella samarbetsprogrammen? 
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Västmanland står inför stora utmaningar. Länet har en relativt hög andel lågutbildade 
som har svårt att finna ett arbete. Det råder samtidigt brist på arbetskraft inom mer 
kvalificerade yrken. Befolkningen blir äldre och fler kommer att gå i pension. Andelen 
personer i arbetsför ålder, 20–64 år, minskar. Det vill säga, färre ska försörja fler. 
Utlandsfödda är en stor potential. Vi har en stor grupp utlandsfödda kvinnor som vi 
inte har så stor kunskap kring. Ungdomar i dag väljer i stor utsträckning bort yrken 
inom vård, teknik och pedagogik där behovet av kompetens är och kommer att bli 
stort. Företag upplever att de har svårt att hinna med att upprätta 
kompetensutvecklingsstrategier på kort och på lång sikt och de har svårigheter med 
att ta emot praktikanter. 
  
Under året har samtal förts med kommuner och andra aktörer i länet där behov och 
utmaningar har diskuterats. Genom dialogmöten under våren där politiker, 
tjänstemän och aktörer i länet bjudits in har de behov och utmaningar kommuner 
och andra aktörer lyft fram diskuterats och möjliga insatser har tagits fram. 
Kompetensrådet har sedan arbetat med materialet och gjort prioriteringar utifrån 
dessa.  
  
Prioriteringarna ligger som grund för länets Kompetensförsörjningsstrategi, som blir 
klar 2019, och för arbetet med att ta fram en handlingsplan. 
Fyra prioriterade områden har tagits fram. 

• Höja den grundläggande utbildningsnivån 
• Potential, utlandsfödda kvinnor 
• Samverkan utbildning/arbetsliv/Arbetsförmedling 
• Attraktivt län med attraktiva arbetsplatser 

  
Under 2018 har länets Kompetensråd ombildats. Regionens utvecklingsdirektör är 
ordförande och chefer som representerar Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen, 
Företagarna, Handelskammaren, HR-Närverk, samordningsförbund, Teknikcollege, 
Vård och omsorgscollege, samt skolchefer från grundskola/gymnasium, 
vuxenutbildning, folkhögskola/bildningsförbund och högskola sitter med i rådet.  
Syftet med kompetensrådet är att fånga upp och stämma av behov av insatser på 
regional nivå samt bidra till ökad samsyn i frågor gällande utbildningsplanering och 
arbetskraftsförsörjning. Under året har Kompetensrådet träffats vid fyra tillfällen. 
  
Satsningarna under året har främst koncentrerats kring dialoger med länets aktörer 
som utgör underlag för den kommande kompetensförsörjningsstrategin och dess 
handlingsplan. Särskilda insatser har genomförts för studie- och yrkesvägledning, 
såsom konferenser och mobilisering inför bildande av en regional stödfunktion för 
studie- och yrkesvägledning. 
Projekt som Regionen mobiliserat och/eller medfinansierat: 

• Yrkeshögskolan Västmanland 
• #jagmed 
• Entreprenöriellt lärande, röda tråden 
• Solomicro 
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Under året har nedanstående aktiviteter arrangerats: 
Aktivitet Målgrupp 
Vägledarforum på temat ”Från ax till 
limpa” 
  

Studie- och yrkesvägledare, 
arbetsförmedlare 

Vägledarforum på temat ”Digitalisering 
och framtidens yrken”  
  

Studie- och yrkesvägledare, 
arbetsförmedlare 

Samarrangemang med Skolverket, 
Rundabordssamtal, vuxenutbildning 
  

Ansvariga chefer och politiker för 
kommunernas vuxenutbildning samt 
arbetsförmedling och regionala 
företrädare/samordnare/aktörer med 
utvecklingsansvar för vuxenutbildning 

Samarrangemang med Skolverkets 
utbildningssatsning, Skola – arbetsliv 
  

Skolchefer, rektorer, lärare och studie- 
och yrkesvägledare, Arbetsförmedlingen 

Samarrangemang med Skolverket, 
RegioVux 
  

Ansvariga chefer och politiker för 
kommunernas vuxenutbildning samt 
arbetsförmedling och regionala 
företrädare/samordnare/aktörer med 
utvecklingsansvar för vuxenutbildning 
 

Uppstart HR-nätverk 
  

HR-chefer i regionen och i kommunerna 

Dialogmöten för framtagandet av 
kompetensförsörjningsstrategin 
  

Politiker, tjänstemän, aktörer i länet 
  

Efterfrågeforum 
  

Branscher, skolchefer folkhögskolan, 
vuxenutbildning och högskolan, 
arbetsförmedlingen 

Konferens ”Kompetens för tillväxt” Politiker, tjänstemän, aktörer i länet 
  

Kompetensråd 
  

Chefer som representerar 
Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen, 
Företagarna, Handelskammaren, HR-
Närverk, samordningsförbund, 
Teknikcollege, Vård och omsorgscollege, 
samt skolchefer från grundskola/ 
gymnasium, vuxenutbildning, 
folkhögskola/bildningsförbund och 
högskola 

  
Analys och prognoser 
2016 togs ”Regional utbildnings och arbetsmarknadsprognos 2025” fram i samverkan 
med ÖMS. Prognosen används i dialog med aktörer. Under 2018 har ett arbete med 
ÖMS samt Gävleborg och Stockholm tillsammans med Mälardalsrådet påbörjats 
kallat ”En Bättre Matchning” (EBM). Vi har tagit fram en systembild över hur 
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högskola/universitets planeringsprocess ser ut i förhållande till arbetslivets behov. 
Systembilden tar upp hur rörlighetens ser ut bland de studerande och vad det är som 
styr högskola/universitets. 
För att utbildning och branscher ska få en bra bild över nuläget gällande behov av 
kompetens anordnade vi ett ”Efterfrågeforum” som kommer bli en årlig workshop. 
Olika branscher fick möjlighet under en förmiddag att träffa utbildningsanordnare. 
Under våra konferenser ”Kompetens för tillväxt” och dialogforum vi har under året 
deltar vår analytiker och föreläser kring läget i länet gällande kompetensförsörjning. 
   
Validering 
Under hösten har vi anställt en person som kommer arbeta med Validering. Arbetet 
med att kartlägga hur arbetet med validering ser ut i länet har påbörjats. En 
uppstartskonferens och flera workshops är planerade.  
  
Yrkesvux 
Fyra tillfällen varje år träffas vuxenutbildningschefer och arbetsförmedling i länet, där 
regionen är sammankallande. Dialoger kring utbud och inriktning förs där. 
 
Lärcentrum 
I länet har vi ett lärcentrum. Mindre centrum finns i länet där man endast tar emot 
studerande för tentamen. Etableringen av lärcentra har inte varit prioriterat i 
kommunerna under året. 
  
Samverkan i Östra Mellansverige 
Strateger och analytiker som arbetar med kompetensförsörjning i Östra 
Mellansverige har tillsammans med Mälardalsrådet arbetat fram en systembild kring 
högskolans roll i ett storregionalt perspektiv, kallat ”En bättre matchning” (EBM). 
Tillsammans har vi arbetat fram en systembild över förutsättningar för matchad 
efterfrågan av högre utbildning i Mälardalen. Den ger en bild av hur den regionala 
arbetsmarknadens kompetensbehov ser ut idag och förväntas se ut 2025 och hur 
detta behov påverkas av de högre lärosätenas lokalisering och 
utbildningsmöjligheter. Systembilden skall ge en gemensam förståelse för hur 
utbildningsplanering av högre utbildning i Stockholm-Mälarregionen kan utvecklas. 
Samverkan kommer att fortsätt under 2019. 
 
Europeiska socialfonden 
 Arbete med att starta upp ”Smart Kompetens för industrin i östra Mellansverige”, ett 
projekt kring företagens kompetensförsörjning har gjorts. Regionen deltar i arbetet i 
samverkan med de fyra övriga regionala utvecklingsaktörerna i strukturfondsområdet 
Östra Mellansverige. I denna samverkan deltar även Arbetsförmedlingen och 
Försäkringskassan.  
Under året har socialfondsprojekt med anknytning till länet beviljats av Europeiska 
Socialfonden Östra Mellansverige: 

• ”Innovationskompetens” Region Uppsala, Västerås Stad, Uppsala kommun 
har gått samman för att höja förmågan att skapa nya, mer effektiva och 
värdeskapande välfärdstjänster genom att öka innovationskompetensen och 
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att hitta nya och mer effektiva utbildningskoncept som passar medarbetarna 
i respektive organisationer 

• ”Välfärdsteknologi, vård och omsorg” Sala kommun. Projektet ska ge 
medarbetare kompetensutveckling i att använda digitala verktyg för att 
säkerställa god kvalitet i vård- och omsorg och för att underlätta effektivisera 
arbetet. 

• ”Min framtid” Rädda barnen. Projektmålet är att öka utrikesfödda ungas 
deltagande i arbets-och studieliv genom att stärka egenmakt, delaktighet och 
etablering i samhället. 

• ”Smart Kompetens för industrin” Projekt Smart Kompetens syftar till att 
stärka kompetensen hos anställda inom industriföretag i Östra Mellansverige 
samt bidra till att öka deltagande företags tillgång till arbetskraft med rätt 
kompetens. Region Östergötland som projektägare kommer att driva 
projektet tillsammans med samverkansparter från Östra Mellansveriges 
samtliga län. 

 
Socialfondsprojekt som löper på 

• Gröna gången, Sala  
• #Vi med, Sala  
• Takeoff, öppet rum, Västerås Stad  

 
Förstärkning integration kompetensförsörjning 
Tillväxtverket har beviljat ”Förstärkning integration kompetensförsörjning”. En 
projektledare har anställts. Utifrån genomförda kartläggningar och analyser ska 
underlag för utveckling av metoder och arbetssätt tas fram för att ta vara på 
utrikesfödda kvinnors potential i Västmanland.  
 
Resultat av arbete med kompetensförsörjning i länet 
Arbetet med dialoger med olika aktörer och framtagande av analyser har bidragit till 
en god samverkan med kommuner och andra aktörer inom området 
kompetensförsörjning. Genom samverkan framkommer en bild över vilka insatser 
som görs i länet och hur vi på bästa sätt kan arbeta vidare utifrån dessa. Arbetet 
förväntas leda till att länet, utifrån kompetensförsörjningsstrategin, arbetar utifrån 
gemensamma mål. 
 
Genom insatserna sker även tät samverkan med andra regioner, ett 
erfarenhetsutbyte som är värdefullt för utvecklingen av arbetet med 
kompetensförsörjning i Västmanlands län. Gemensamt för alla insatser är 
inriktningen på att utveckla individers position på arbetsmarknaden, vilket i hög grad 
bidrar till uppfyllande av målet att Västmanlands arbetsliv ska ha tillgång till rätt 
kompetens. 
  
Hur har insatserna bidragit till att nå de mål som fastställts 
Kompetensförsörjningsstrategi för länet kommer vara klar 2019 
Målet för insatsområdet Rätt kompetens i det regionala utvecklingsprogrammet är 
att arbetsmarknadens behov av kompetens kan tillgodoses. Det finns betydande 
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matchningsutmaningar på arbetsmarknaden i länet. Hög andel gymnasieelever 
avslutar sin utbildning utan fullständiga betyg och utbildningsnivån är lägre jämfört 
med riket. Näringslivet, med styrkeområden inom energi, automation och järnväg, 
har stora rekryteringsbehov inom bl.a. sina teknikområden. Det finns även 
omfattande personalbehov inom vård, skola och omsorg. 

• Andelen behöriga till gymnasiet minskar 
• Andelen som går vidare till högre studier är lägre än målet 
• Företag har fortsatt svårt att finna rätt kompetens 
• Ökning av andelen sysselsatta 
• Marginellt lägre arbetslöshet 
• Något lägre andel förstahandssökande till ingenjörsutbildningar 
• De flesta utbildningar är tydligt könssegregerade 

Internationellt samarbete 
• Beskriv de insatser som har genomförts under året. * 
• Vilka resultat har insatserna medfört eller förväntas medföra? 
• Hur har insatserna bidragit till att nå de mål som fastställts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet respektive de 
territoriella samarbetsprogrammen? 

• Vilka av insatserna har genomförts inom ramen för EU:s strategi för 
Östersjöregionen? 

Kommentar 1.5: 
*Möjligt att flera insatser redan har beskrivits i prioriteringarna ovan (Innovation och 
företagande, Attraktiva miljöer och tillgänglighet respektive Kompetensförsörjning). 
Lista i så fall dessa insatser här och hänvisa till respektive prioritering. Ingen 
ytterligare beskrivning behövs. 

Det internationella arbetet 2018 har byggt vidare på det långsiktiga arbete som 
inletts tidigare.  

• Stärkt samverkan med EU-kontor, inklusive övriga inom ÖMS och andra regioner 
• Identifiera regioner som är bra att jämföra sig med och för samarbeten inom 

styrkeområdena 
• Kommunikation om länets arbete internationellt 

 
Sammantaget gav det flera grundstenar som vi byggt vidare på, där vi haft tre viktiga 
delar.  

Ökat stöd till näringslivets internationalisering 

En viktig motivation för Region Västmanlands internationella arbete är att skapa 
förutsättningar för näringslivet att komma ut på nya marknader, förstå nya kunder 
och nå ut i nya nätverk inklusive forskningssamarbeten, och därigenom också 
expandera sin verksamhet internationellt. Det har beskrivits mer ovan, där 
Västmanlands exportcenter, verksamt.se samt aktörssamarbetet och internationella 
komponenter i flera av länets strategiska projekt utgör motorerna för arbetet. 
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De andra två delarna i regionens internationella arbete, skapar förutsättningar för 
den första delen.  

Utvecklat internationellt och interregionalt utbyte och samverkan 
Med stöd av den strategi och roadmap som togs fram i samarbete med DG Regio, 
besök i strategiska regioner och med utgångspunkt i Västmanlands smart 
specialiseringsarbete har internationaliseringsarbetet i länet fortsatt. I samverkan 
med de fem länen i Östra Mellansverige har vi identifierat intressanta europeiska 
regioner för samverkan. Arbetet har fortsatt under året och vi är nu i en process för 
fördjupad samverkan. De inledande regionerna vi inlett samverkan med är: Emilia 
Romagna, IT; Nordjylland, DK; Upper Austria, AUT; Baden Würtemberg, DE och 
Provence-Alpes-Côte d'Azur, FR. Med dessa diskuterar vi näringslivssamverkan, 
forskningsutbyten samt även lärande vad avser policy och hur vi kan arbeta med 
regional tillväxt på olika sätt.  

Inledande fokus för samverkan har varit industrins omställning samt energiområdet. 
Samverkan sker enskilt, samtidigt som det finns en strävan att delta i och nyttja EU:s 
smart specialiseringsplattformar för Energy, Industrial modernisation och där 
lämpligt Agrifood. Vidare bygger vi på det regionala samarbetet inom Vanguard där vi 
utifrån Region Örebros läns medlemskap följer intressanta piloter inom bl a Additiv 
tillverkning och medicinsk teknik. Inom Energyplattformen ingår vi i ett konsortie 
med ca 12 regioner, och Västmanland leder en pilot kring Efficient use of information 
inom smart grids, då det är ett utvecklingsområde hos länets aktörer. Fokus är här på 
ett samarbete inom Horizonprogrammet. En internationell samverkan av dessa 
dimensioner kräver kritisk massa varför vi aktivt samverkar med ÖMS-regioner och 
har även samfinansierat en person i Bryssel som på heltid verkar för utbyte inom våra 
gemensamma utmaningsområden. 

Med utpekade regioner sker nu en dialog för att identifiera konkreta insatser, 
inklusive kopplad finansiering, för utbyte, matchmaking och soft landing mellan 
företag, forskningsutbyten mm. Konkreta insatser är under utveckling och inom 
järnvägsområdet kommer det ske ett aktivare utbyte. Två exempel är 
Interregprojektet RECORD som har fokus på utveckling av policyåtgårder inom 
sammanhållningspolitiken/ERUF för att stärka innovationsförmågan i 
järnvägsbranschens företag. Vidare finns matchmakingevent med företag planerade 
under 2019 på flera mässor inom t ex Järnväg (Bilbao), Välfärd och hälsa (Medica, 
även under 2018) och automation (Hannovermässan).  

Sammanhållningspolitiken 
Slutligen driver vi ett aktivt påverkansarbete kring sammanhållningspolitiken, och det 
arbete som bedrivs inom SKL såväl som i Bryssel kring nästa strukturfondsperiod. I 8-
gruppen samlas det arbetet, som också har understötts av en arbetsgrupp för 
EU2020+ på ÖMS-nivå. I detta arbetet är samverkan med länets kommuner viktigt 
och vi ser ett aktivt deltagande från hela länet som en fortsatt grund för vårt 
regionala arbete. 
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ÅTERRAPPORTERING 2 

Anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder 
• Beskriv er strategi för användningen av 1:1-medlen. 
• Förklara fördelningen av 1:1-medel mellan projektverksamhet, regionala 

företagsstöd och stöd till kommersiell service.* 
• Hur har fördelningen av 1:1-medlen bidragit till att nå målen i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet och de territoriella 
samarbetsprogrammen? 

• Hur används 1:1-medlen i relation till strukturfondsmedel och eventuella andra 
medel? 

• Vilka hänsyn tas till de olika förutsättningar som råder i olika delar av länet? 
• På vilket sätt har de olika förutsättningar som råder i olika delar av länet påverkat 

fördelningen av 1:1-medel inom länet? 

Kommentar 2.1:  
*Belopp fördelade på olika stödtyper behöver inte redovisas då den informationen 
inhämtas på annat sätt. 

Anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder gör det möjligt att finansiera regionala 
projekt, medfinansiera EU-projekt och tillhandahålla företagsstöd. Dessa insatser och 
andra aktiviteter är uttryck för Region Västmanlands prioriteringar och 
genomförande av nationella program och strategier samt ger förutsättningar att nå 
målbilden i länets regionala utvecklingsprogram (RUP) och näringslivsstrategin 
Affärsplan Västmanland. 
 
 

 
 
Under 2018 utbetalades 31 miljoner i finansiering till företag och projekt från 
anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder, varav 22 miljoner i projektmedel (71%), och 
8,7 miljoner i företagsstöd (28%) och 0,3 miljoner för kommersiell service (1%). 
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För att Västmanland ska få del av tillgängliga EU-medlen för näringslivsutveckling 
används anslag 1:1 till största del som medfinansiering i EU:s regionalfondsprojekt. 
Majoriteten av finansierade projekt omfattar hela länet och flera av de större 
projekten omfattar alla eller flera län i Östra Mellansverige. I samband med att ta 
fram ny Regional utvecklingsstrategi planeras också en uppdatering av inriktningen 
för anslag 1:1.  
 
Utbetalning av regionala projektstöd 
Under 2018 har 37 projekt för näringslivsutveckling finansierats med 22 miljoner 
kronor av regionala projektstöd. 
 

 
 

Störst andel projektfinansiering (43 procent) innebär satsning på ökad utvecklings- 
och innovationskapacitet samt internationellt arbete inom regionens identifierade 
styrkeområden. Vidare bidrar det till att ta fram nya lösningar och innovationer på 
samhällsutmaningar. 
 
Ett viktigt fokusområde i Affärsplan Västmanland är att utveckla och attrahera 
tillväxtföretag. De regionala projektstöden bidrar till detta genom att stödja projekt 
inom innovation (23 procent) som ska höja företags innovationskraft och koppling till 
forskning. 
 
Västerås är genom sin relativa storlek länets dominerande kommun, och merparten 
av de näringslivsfrämjande aktörerna har sina säten i Västerås. Region Västmanlands 
ambition att 1:1 medlen når ut till målgrupper i länets samtliga kommuner. I ett 
internt regelverk för beslut om projektmedel från anslag 1:1 ställs krav på att projekt 
ska verka eller få effekter i minst tre av länets 10 kommuner. Uppföljning sker 
gentemot projektägare och en ökad redovisning kring detta kommer fortsätta 
kommande år.  
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Som exempel har vi finansierat projekt i Fagersta kommun som syftar till att motivera 
ungdomar att starta företag i framtiden, en modell som ska spridas till andra 
kommuner (utom Västerås). Ett annat projekt med Mälardalens högskola kring 
entreprenörskap i skolan drivs i Hallstahammars kommun med syfte att spridas till 
andra kommuner. Ytterligare ett pilotprojekt har under året drivits i Surahammars 
kommun, för att stärka näringslivsklimatet och sprida lärdomar till andra mindre 
kommuner. Inom turismnäringen drivs också affärsutvecklingsinsatser för att stärka 
turistföretagen i hela länet.  
 
En särskild satsning med en nyanställd för att utveckla den kommersiella servicen på 
landsbygden påbörjades under året, och görs i nära dialog med aktörer på 
landsbygden.  
 
Nya beslut om projektmedel under 2018 
Under 2018 beslutades regionala projektmedel om 17,9 miljoner kronor. Den totala 
finansieringen i dessa projekt är 92,2 miljoner kronor, dvs en uppväxling på våra 
projektsatsningar med 72,4 miljoner kronor från andra aktörer. Största medfinansiär 
är Tillväxtverket med 21,6 miljoner kronor. Vinnova står för 17,8 miljoner kronor i 
medfinansiering och övriga 35 miljoner medfinansieras av kommuner, andra regioner 
samt privat finansiering. 
 
Företagsstöd 
Under 2018 har 54 olika företag finansierats med totalt 8,7 miljoner kronor i 
företagsstöd. 272 140 kronor har gått till kommersiell service varav 100 000 kronor 
avser servicebidrag och 172 140 är hemsändningsbidrag till tre kommuner. Utöver 
företagsstöd från 1:1 medel har beslutats om 2,1 miljoner kronor till 13 företag från 
tillväxtverkets affärsutvecklingscheckar, som är uppdelade på internationalisering (8 
st) samt digitalisering (5 st). 
 

 
 

Uppföljning av den geografiska fördelningen av företagsstöd görs regelbundet. 
Fördelningen, i form av en GIS-karta, kommuniceras också med näringslivsansvariga 
chefer i länets kommuner. Det finns en geografisk spridning idag, men en strävan är 
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att öka den ytterligare. Ett kommunikationsarbete har startats under året för att 
finna nya sätt att öka den geografiska spridningen av företagsstöd och nya metoder 
för ökad andel till kvinnors företag och utlandsföddas företag.  

ÅTERRAPPORTERING 3 

Samverkan och gemensam finansiering 
• Med vilka statliga myndigheter har samverkan och eventuell gemensam 

finansiering skett under året?  
• Inom vilka områden* har samverkan och gemensam finansiering med 

länsstyrelsen respektive andra statliga myndigheter skett under året? 
• Vilka resultat har samverkan och gemensamma finansiering med länsstyrelsen 

respektive andra statliga myndigheter medfört eller förväntas medföra? ** 
 
Länsstyrelsen driver olika miljöförbättrande regionalfondsprojekt i Östra 
Mellansverige där vi medfinansierar med 1:1 medel.  Projekten ska på längre sikt 
bidra till minskade koldioxidutsläpp.  
 
Region Västmanland har och har haft ett samarbete under året med olika 
myndigheter och organisationer både på nationell nivå och även inom EU, i syfte att 
stärka det regionala tillväxtarbetet. Insatserna sker dels med fokus på 
policyutveckling och genomförande av den regionala strategin, dels i form av 
gemensamma finansieringar/investeringar i viktiga utvecklingsområden för 
Västmanland. 
Ett sådant är tillsammans med Tillväxtverket, Svenska ESF-rådet, länsstyrelsen och 
andra regioner kring strukturfondsprogrammet – där det finns en etablerad struktur 
för utbyte och samarbete inom Östra Mellansverige. Inom ramen för 
sammanhållningspolitiken finns också ett utbyte med Sveriges kommuner och 
landsting, olika lärosäten, flera direktorat inom EU såsom DG Regio, DG Growth och 
DG Energy – i syfte att både diskutera inriktning på kommande perioder, men också 
jobba för och ta stöd för mest effekt i nuvarande period. Vidare finns det ett 
deltagande i Interreg och motsvarande program där det också finns ett utbyte. Inom 
ramen för denna drivs flera gemensamma utvecklingsfrågor såsom: 
• mobilisering av satsningar inom bl a sociala utmaningar och koldioxidfri 

omställning,  
• utveckling av en gemensam projektlogik och mallar i vilken tillväxtpotentialen 

med horisontella kriterier (ökad mångfald, miljöperspektiv m fl) konkret 
adresseras i ansökningar och uppföljning – dels hos Tillväxtverket dels hos 
regionerna 

• Erfarenhetsuppbyggnad och sammanställning av resultat av pågående period 
• Samverkan kring framtagningen av underlag och inriktningar inför kommande 

strukturfondsperiod, osv  
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Inom länets styrkeområden finns ett utbyte med flera myndigheter, med särskild 
relevans för områdena automation, energi, järnväg och välfärd och hälsa. De 
nationella finansiärerna som Vinnova och Tillväxtverket, men även 
Energimyndigheten är viktiga samarbetspartners för större spetssatsningar och 
företagsinsatser. Här kan nämnas Vinnväxtprogrammet (två vinnare i Västmanland), 
Inkubatorprogrammet (en inkubator på Excellensnivån) och riktade satsningar som 
Synerleap i vilka det finns ett utbyte med Vinnova. Med Tillväxtverket finns det ett 
djupt utbyte speciellt kring satsningarna på Smart industri men även relaterade 
program, som exportcentersatsningen och affärsutvecklingscheckarna och 
digitaliseringscheckarna samt Digi- och Robotlyftet. Inom Energi finns det ett starkt 
utbyte med Energimyndigheten, dels i konkreta samartssatsningar dels för att se hur 
insatser för energiomställningen kan finansieras (Klimatlyft, Energikontor, LEEN-
satsningen osv). Med dessa byggs starka forsknings- och utvecklingsmiljöer vid 
lärosäten, i offentlig vård och omsorg och i företag, det utvecklas nya företag inom 
flera viktiga omställningsområden, testbäddar tas fram och nyttjas mer och en stor 
mängd företag får anpassat utvecklingsstöd i form av coacher, mikrolån, checkar och 
andra stöd, klustersamverkan osv. Sådant som driver tillväxten och företagens 
utveckling framåt. 
 
Region Västmanland ser en utveckling av ökad strategisk kapacitet kring 
tillväxtfrågorna på regional nivå och ett allt starkare samarbete på storregional och 
nationell nivå inom styrkeområden och i gemensamma utvecklingsfrågor. Det är ett 
av skälen till att utbytet under 2018 fortsatt öka. Samarbetet – för gemensamma 
investeringar och gemensam utveckling av effektiva policyåtgärder – med nationella 
och EU/internationella myndigheter och organ behöver öka. Dels för att dessa i sin 
verksamhet ska ta höjd för kommande satsningar och förstå den regionala 
satsningslogiken. Dels för ett ömsesidigt lärande och erfarenhetsutbyte kring hur vi 
adresserar utmaningar som spänner flera myndigheters verksamhet, vilket kräver 
ökad samordning. Exempel på sådana är energieffektiv omställning mot smarta 
städer, omställningen i industrin i bred mening och omställningen för hållbara och 
stärka transporter.  

Kommentar 3.1: 
*Avser regeringsbeslut och områden av betydelse för det regionala tillväxtarbetet 
inklusive det regionala strukturfondsprogrammet och de territoriella 
samarbetsprogrammen. 
** Här avses resultat specifikt kopplat till samverkan och gemensam finansiering. 

 

Regional transportinfrastrukturplan 
I arbetet med den regionala transportinfrastrukturplanen är Trafikverket en viktig 
part både i sin roll som infrastrukturhållare men även som verkställare av både 
nationell- och regional transportinfrastrukturplanering. Infrastrukturen är ett system 
och samarbetet mellan länets kommuner, regionen och Trafikverket är därför 
avgörande för en god tillgänglighet.  
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I projektet jämställd regional tillväxt har Tillväxtverket bidragit till att arbetet med 
den regionala transportinfrastrukturplanen har utvecklats. En samlad 
konsekvensbedömning av planen 2018–2029 samt en fördjupning av hur 
tillgängligheten ser ut för socioekonomiskt svaga områden i länet har genomförts. 
Detta ligger till grund för kommande infrastrukturplanering.     

Livsmedelsstrategi 
Västmanland Turism har under 2018 genomfört piloter inom fokusområdet 
Upplevelsemat som en del av framtagandet av den regionala livsmedelsstrategin, 
vilket Länsstyrelsen har det övergripande ansvaret för. Arbetet med piloterna har 
varit möjligt att genomföra genom ”Uppdrag respektive erbjudande att göra insatser 
för livsmedelsstrategins genomförande på regional nivå” enligt Regeringens beslut. 
Resultaten från piloterna används i det pågående arbetet med att ta fram en 
handlingsplan för livsmedelsstrategin. 

ÅTERRAPPORTERING 1 (DEL AV), 4 OCH 5 SAMT UPPDRAG 3 

Ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet 
• Beskriv hur ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet har integrerats i 

verksamheten. 
• Vilka resultat har insatserna medfört eller förväntas medföra? 
• Hur har insatserna bidragit till att nå de mål som angetts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala strukturfondsprogrammet respektive de 
territoriella samarbetsprogrammen? 

 

Ett omfattande arbete har bedrivits för att integrera jämställdhet i de projekt som vi 
finansierar med 1:1 medel med bland annat ny framtagen metod och modell för 
projekt, så kallad förändringslogiken, vilken också kom att omfatta hållbarhets-
aspekterna som hävstång för näringslivsutveckling. Förändringslogiken ska underlätta 
att planera, styra, följa upp och utvärdera projekt som syftar till utveckling och 
förändring. Modellen innefattar att beskriva nuläget, börläge, dvs vilken skillnad 
projektet vill uppnå och vilka insatser som ska genomföras för att nå dit. Modellen 
gör det också enklare att integrera hållbarhetsaspekter redan i planeringen, vilket är 
en förutsättning för både genomförande och uppföljning. Projektet ska analysera hur 
det kan dra nytta av samtliga hållbarhetsaspekter. Hur hållbarhetsaspekterna 
integreras ska anges i ansökan, läges- och slutrapporter, samt vara en central aspekt i 
följeforskning och utvärdering. 
 
Därtill har processen för projekthantering uppdaterats med integrering av 
hållbarhetsaspekterna i rutiner och dokument. Implementeringsarbetet fortsätter 
under 2019.  
 
I förlängningen vill vi se större kunskap hos projektaktörer, oftast aktörer inom det 
regionala innovationssystemet, kring hållbarhetsaspekterna och att de integreras i 



 
  

 

 
 

 

  28 (38)  

Datum Diarienr: RV172227 
Regionkontoret 
Centrum för regional utveckling 
Regional utvecklingsdirektör Maria Linder 

2019-01-21 Ert diarienr: 
N2018/05154/RTS 

Återrapportering enligt villkorsbeslut för 2018 
 

  
 

 
 

projektens arbeten. Långsiktiga förväntade effekter är att hållbarhet i större 
utsträckning används som hävstång för tillväxt. 
 
De miljömässiga aspekterna ingår också genom arbetet med handlingsplanen för 
klimat och miljö i tillväxtarbetet (se 4.4). 

Jämställd regional tillväxt 
• Beskriv de insatser som har genomförts under året.  
• Vilka resultat har insatserna medfört eller förväntas medföra? 
 
Projektet ”Jämställd Regional Tillväxt” 2016-2018 avslutades under hösten. Projektet 
har innehållit olika delprojekt. I samband med projektavslut har handlingsplaner för 
det fortsatta arbetet tagits fram. 
 
Regional utvecklingsstrategi 
Den regionala utvecklingsstrategin ska bidra till att skapa goda förutsättningar för en 
hållbar regional tillväxt i länet. Strategin och dess prioriteringar ska dra nytta av 
potentialen i en inkluderande tillväxt. Som input till den pågående processen för 
framtagande av en ny regional utvecklingsstrategi har flera områden identifierats där 
jämställdhet och jämlikhet utgör stora och tydliga potentialer för tillväxt och behöver 
hanteras i den nya strategin. Dessa områden är sysselsättning, utbildning, 
företagande, infrastruktur, hälsa och trygghet.  
 
Jämställdhetsintegrering av regionalfondsprojekt 
Delprojektet har bedrivits tillsammans med övriga regionalt utvecklingsansvariga i 
Östra Mellansverige. Arbetet kom även att i vissa delar omfatta projekt som vi 
finansierar med 1:1 medel utan att vara ett regionalfondsprojekt. 
 
Flera kartläggningar identifierade bristen på logik i regionalfondsansökningar och 
svårigheter att konkretisera regionalfondsprogrammens skrivningar om 
hållbarhetskriterier. Detta medförde att jämställdhet och likabehandling var mycket 
begränsad i de under programperioden beslutade regionalfondsprojekten i Östra 
Mellansverige. Utifrån denna kunskap togs en modell och tillhörande metod för 
förändringslogik fram med syfte att tydliggöra projektets logik från bakgrund till 
insatser, mål och uppföljning och samtidigt stödja integreringen av och konkretisera 
hållbarhetaspekterna. Modellen utformades i dialog med såväl projektägare som 
processägare i de samverkande regionerna i Östra Mellansverige och Tillväxtverkets 
enhet i Örebro och har fått mycket goda omdömen. Modellen användes som ett krav 
för sökanden att bifogas ansökan för första gången vid Regionalfondens utlysning i 
september 2018. Modellen har sammanfattningsvis bemötts mycket positivt och 
även spridits till Tillväxtverkets övriga enheter i såväl norra som södra Sverige. 
Modellen kan bli en del av underlaget inför nästa programperiod för ERUF. 
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Under hösten 2018 påbörjades arbetet med att integrera modellen i de samverkande 
organisationernas rutiner kring regionalfondsansökningar och ansökningar om 
regionala projektmedel Det arbetet fortsätter under 2019.  

Förväntade resultat är att planering, genomförande och uppföljning av projekt 
finansierade med 1:1 medel och regionalfondsmedel är jämställdhetsintegrerade, på 
sikt bidrar det till att kvinnor och män får lika tillgång till tillväxtresurser. 
 
Infrastruktur 
Projektet har utvecklat nya former/seminarier för god samverkan för kommuner, 
myndigheter, civilsamhället och näringslivet i länet kring infrastrukturfrågor genom. 
Jämställdhet, jämlikhet och barns delaktighet som potentialer i 
infrastrukturplaneringen har synliggjorts och analyserats, bl a i form av 
konsekvensbedömning av förslag till åtgärder i länstransportplanen och utgjort delar 
av underlaget för prioriteringar i länstransportplan 2018-2029. metoder för att ta 
emot barns synpunkter avseende infrastrukturåtgärder, har prövats genom 
samverkan med två skolor med gott resultat. Den tillämpade modellen för denna 
samverkan kommer att utvecklas och spridas till övriga av länets kommuner. Arbetet 
har även fördjupats med analys av behov av infrastrukturinsatser och kollektivtrafik i 
olika geografiska områden i Västmanland kopplat till invånarnas socioekonomi. 
Resultatet av den insatsen kommer att kopplas till genomförandet av 
länstransportplanen och handlingsplanen för regional gång- och cykelstrategi, vilka 
har förts samman till ett dokument 
 
Bredbandstillgång 
Inom projektet har en kartläggning och analys gjorts av hur tillgången till snabbt (100 
Mbit/s) bredband ser ut i olika delar av länet och vilka samband som kan finnas 
mellan bredbandstillgång och faktorer såsom kön, ålder, inkomstnivåer m.m. Syftet 
med analysen var bland annat att identifiera om det i områden med avsaknad av 
snabbt bredband också föreligger en socioekonomisk eller demografisk utsatthet. 
Syftet med analysen är att kunna användas som underlag för fortsatt strategiskt 
arbete med bredbandsfrågor på regionen. Studien var en fördjupning av “Samlad 
konsekvensbedömning Västmanlands regionala transportinfrastrukturplan 2018-
2029", som Trivector utförde 2017. Delar av det materialet återanvändes i 
bredbandsanalysen. 
 
Sammantaget visade kartläggningen att de grupper som på något sätt är 
socioekonomiskt eller demografiskt utsatta till övervägande del bor i områden med 
god bredbandstäckning (tätorter). Samtidigt gav analysen vid handen att det finns 
geografiska områden i länet som utmärker sig med både avsaknad av snabbt 
bredband och med någon form av social eller demografisk utsatthet. Dessa områden 
finns framför allt på landsbygden i länets västra och norra delar, där fiberbredband 
ännu saknas. Här finns tydligt urskiljbara områden som utmärker sig med höga 
ohälsotal, låga inkomster och/eller höga andelar äldre. Här finns således en dubbel 
utsatthet där de boende har sämre förutsättningar att ta del av digitala tjänster och 
kommunikationer samtidigt som behovet av olika samhällstjänster och service är 
stort.  
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I studien gjordes även en särskild kartläggning av länets samtliga äldreboenden och 
boenden för funktionsnedsatta (LSS-boenden), antal lägenheter i dessa och tillgången 
till internetuppkoppling för de boende. Utgångspunkten var att äldre och personer 
med funktionsnedsättning är särskilt utsatta grupper i samhället och avsaknad av 
internetuppkoppling kan förstärka utsattheten och begränsa möjligheterna till att 
vara digitalt delaktig i samhället.  Kartläggningen av de särskilda boendena visar att 
majoriteten av dem erbjuder internetuppkoppling, men i några enstaka fall finns 
indikationer på att internetuppkoppling inte finns tillgängligt för alla boende.  
 
Regional digital agenda 
En handlingsplan med tydliga jämställdhets- och intersektionella perspektiv har 
tagits fram. Projektet har även stött en av åtgärderna i planen; fördjupad 
kartläggning och analys av sambandet mellan tillgången till bredband och ett urval 
socioekonomiska och demografiska faktorer: socio-ekonomi, ohälsotal, inkomst, 
ålder, kön. Analysen visar att det finns grupper och geografiska områden i länet, 
som utmärker sig i form av låg bredbandstäckning och någon form av social eller 
demografisk utsatthet och även påvisar en tydlig digital klyfta mellan stad och land.  
 
Utbildning i systematiskt jämställdhets- och jämlikhetsarbete 
Länets jämställdhetsråd har under 2018 initierat en utbildning i systematiskt 
jämställdhets- och jämlikhetsarbete ” Styrning för kvalitet, resultat och tillväxt”. 
Utbildningen genomförs av Länsstyrelsen och Mälardalens högskola. Region 
Västmanland har bidragit i uppstarten av utbildningen.  
 
Utbildningen är skräddarsydd utifrån länets behov och samlar mer än 50 chefer och 
utvecklare från främst olika offentliga aktörer runt länets gemensamma ”Strategi för 
jämställdhetsintegrering” men kopplar även an till Agenda 2030 och den regionala 
utvecklingsstrategin (RUS). Utbildningen fortsätter 2019 och den förväntas bidra till 
att länets deltagande organisationer praktiskt kan koppla jämställdhets- och 
jämlikhetsfrågorna till sin ordinarie styrning och kvalitetsuppföljning  

Integration och mångfald 
• Beskriv de insatser som har genomförts under året. 
• Vilka resultat har insatserna medfört eller förväntas medföra? 

Många insatser vänder sig till de som står långt från arbetsmarknaden för att på olika 
sätt stärka individen och få dem att närma sig utbildning eller arbete. En del av 
insatserna i länet gällande kompetensförsörjning: 
 

• Gröna gången, Sala  
• #Vi med, Sala  
• Vårdspåret, industrispåret, pedagogikspåret, Köping, Arboga, Kungsör  
• Propellern, Jobbpunkt Mimer Västerås  
• NISA, AF  
• PIMA, Arbetsförmedling, samordningsförbund  
• Etableringsresurs, Arbetsförmedling, samordningsförbund  
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• Takeoff, öppet rum, Västerås Stad  
• Framtids-vård och teknikbussen, JIV (vänder sig till ungdomar för att visa på 

otraditionella studie- och yrkesval.) 
 
Ett par satsningar för att stärka utlandsföddas möjligheter till att starta företag görs, 
bland annat i projekt som drivs av Företagarna respektive Almi. Resultat hittills visar 
att några deltagare startar företag, fler deltagare går istället vidare till utbildning eller 
arbete. Insatserna ger deltagarna en större förståelse för samhället, språket och nya 
kontakter. 
 
Flera insatser kring socialt företagande har gjorts under året. Dels finns det i länet tre 
projekt för att utveckla nya eller stärka sociala företag (Take Off- Öppet Rum, 
CrossOver och Framsteg). Inom dessa projekt görs olika affärsutvecklingssatsningar 
för bland annat arbetsintegrerade sociala företag liksom informationsinsatser om 
arbetsintegrerade sociala företag till olika kommuner. Projekten kommer avslutas 
under 2019. 
 
Under 2018 genomförde Region Västmanland en förstudie om socialt företagande i 
Västmanland. I förstudien har flera insatsområden identifierats för att utveckla länets 
arbete med socialt företagande. Genom de sociala företagen ser vi möjlighet till ökad 
inkludering specifikt och ökad hållbarhet i stort. En projektansökan för att genomföra 
insatserna har skickats till Tillväxtverket och svar väntas i början av 2019. 
 
Tillväxtverket har beviljat ”Förstärkning integration kompetensförsörjning”. Utifrån 
genomförda kartläggningar och analyser ta fram underlag för utveckling av metoder 
och arbetssätt för att ta vara på utrikesfödda kvinnors potential i Västmanland.  
 
Tillväxtverket har beviljat ”Förstärkning integration kompetensförsörjning”. Utifrån 
genomförda kartläggningar och analyser ta fram underlag för utveckling av metoder 
och arbetssätt för att ta vara på utrikesfödda kvinnors potential i Västmanland.  
 

Genomförande av regional handlingsplan för att integrera och stärka klimat- och 
miljöperspektiven i det regionala tillväxtarbetet 
• I genomförandet av handlingsplanen, beskriv de insatser som har genomförts 

under året inom samtliga prioriteringar* i den nationella strategin för hållbar 
regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020. 

• I genomförandet av handlingsplanen, vilka resultat har insatserna medfört eller 
förväntas medföra? 

Kommentar 4.4: 
*Innovation och företagande, Attraktiva miljöer och tillgänglighet, 
Kompetensförsörjning respektive Internationellt samarbete. 

I början av året bildades en styrgrupp och en arbetsgrupp som ska ansvara för 
genomförandet av handlingsplanen. I arbetsgruppen ingår representanter som har 
ansvar för berörda sakområden/funktioner (infrastruktur, näringsliv, besöksnäring, 
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bredband/digitalisering, kompetensförsörjning) och de aktiviteter som är planerade 
att genomföras inom dessa. En av de sakområdesansvariga fungerar som samordnare 
och kallar till möten. I arbetsgruppen ingår också en miljösamordnare som bidrar 
med miljökompetens och bevakar kopplingar till Region Västmanlands interna 
miljöarbete.  Under året har arbetsgruppen haft två möten och fokus har varit att 
diskutera gemensamma frågor, möjligheter till synergier, att hitta en gemensam 
struktur för planering och genomförande av aktiviteterna i handlingsplanen. Sedan 
sommaren finns en förändringsledare knuten till arbetsgruppen och bidrar till arbetet 
med process- och utvecklingsstöd.  

Samordnaren har rapporterat till styrgruppen om arbetets fortskridande och har lyft 
gemensamma utmaningar och frågor. Styrgruppen består av två verksamhetschefer 
och regional utvecklingsdirektör.  

Under året har arbete genomförts med att göra justeringar och kompletteringar i 
handlingsplanen, och en reviderad version lämnades in till Tillväxtverket 31 augusti.  

Under året har kontakter tagits med Länsstyrelsen för att informera om planen och 
för att diskutera synergimöjligheter och samverkan. Länsstyrelsen arbetar bl.a. med 
att ta fram en ny klimatstrategi och med ett Klimat- och miljöråd. Mötena har 
etablerat en första kontakt och utveckling av dialogen kommer att ske 2019.  

I handlingsplanen finns drygt 20 huvudsakliga aktiviteter inom de fyra 
prioriteringarna. Varje sakområdesansvarig ansvarar för planering, förankring och 
genomförande av aktiviteterna inom sitt område. Arbetet utförs i regel inom ramen 
för befintliga resurser och som en del av ordinarie verksamhet. Uppföljning sker 
därför löpande inom ramen för övrig uppföljning av verksamheterna.  

Genomförandet av de flesta av aktiviteterna har påbörjats under 2018 och väntas 
fortsätta under 2019. En revidering av aktiviteterna kommer att ske inom 
kompetensförsörjning. En mer specifik beskrivning av arbetet inom respektive 
prioritering ges nedan. 

Inom denna prioritering har Västmanlands handlingsplan identifierat aktiviteter inom 
områdena infrastruktur och transporter, bredband och digitalisering, samt turism och 
besöksnäring. 

Infrastruktur och hållbara transporter 

Mycket arbete under året har varit kring oskyddade trafikanter och förbättringar av 
tillgängligheten till kollektivtrafik. I samband med att gång- och cykelinfrastrukturen 
planeras så görs även en översyn av angränsande hållplatslägen. Det är viktigt med 
en helhet i transportsystemet för att främja så väl utbildning, sysselsättning, 
kompetensförsörjning och ett hållbart resande. Tillsammans med kommunerna så 
utvecklas miljöerna kring resecentrum för att skapa attraktiva och tillgängliga miljöer. 

Ökade volymer av godstransporter medför en allt större belastning på vår land 
infrastruktur. För att få ett robust transportsystem behöver transportslagen 
komplettera varandra. För att klara ökade volymer och avlasta landinfrastrukturen så 
behöver sjöfarten ta en större andel av godset. Här är samverkan mellan berörda 
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kommuner, näringsliv och staten viktiga för att få mer transporter på sjön. 
Mälarprojektet är en viktig förutsättningsskapande åtgärd för att större fartyg ska 
kunna trafikera Mälaren.   

Bredband och digitalisering 

Ett väl utbyggt bredband och ett moget digitalt samhälle där alla kan delta på lika 
villkor, skapar förutsättningar för större ekologisk hållbarhet genom effektivare 
resursanvändning och minskade utsläpp till klimat och miljö. Utbyggnad av digital 
infrastruktur innebär att t.ex. att användningen av fysiska transporter med bil kan 
minskas för arbets- och studiependling. Många områden i länet saknar fortfarande 
framtidssäkert bredband och bredbandskoordinatorernas arbete inriktas på att 
främja insatser som ska driva på fortsatt utbyggnad. Detta sker genom dialog och 
samverkan med kommuner och marknadsaktörer, samt att ta fram relevanta 
kunskapsunderlag. Insatser har gjorts under året för att utveckla och förbättra 
kartläggningsarbetet och att identifiera utsatta områden som saknar snabbt 
bredband. Underlagen kommer att användas i arbetet med att ta fram en 
handlingsplan för bredband och digitalisering. 

Bredbandskoordinatorernas verksamhet har under året fått en allt starkare koppling 
till Regionens och kommunernas arbete med digitalisering.  I den regionala digitala 
agendan är digitalt innanförskap en viktig förutsättning för att nå framgång med 
digitalisering.  Handlingsplanen fokuserar därför på insatser som ska främja digitalt 
innanförskap genom åtgärder som ökar människors digitala kompetens. En annan 
målsättning i handlingsplanen är att stärka ledarskapet kring digitalisering. Insatser 
som ska inspirera och öka den digitala kompetensen hos ledande politiker och 
tjänstemän i länet är därför under planering inför 2019-2020. 
 
Turism och besöksnäring 
Västmanland Turism arbetar för att öka tillgången till laddinfrastruktur genom 
informationsspridning om investeringar i laddinfrastruktur. Ambitionen är att 
tydliggöra besöksnäringens behov och förutsättningar i den regionala 
samhällsplaneringen genom kunskapsunderlag baserat på ett besökarperspektiv och 
besöksnäringens behov. Likaså arbetar Västmanland Turism för att ökad tillgänglighet 
till besöksmål med hållbara transportsätt genom planering av kollektivtrafik utifrån 
ett besökarperspektiv och besöksnäringens behov. 
 
Kompetensförsörjning (Anette) 
Under året har en kometensförsörjningsstrategi arbetats fram genom dialoger med 
kommuner och andra aktörer i länet. Kompetensrådet, som består av representanter 
från Arbetsförmedlingen, Länsstyrelsen, Företagarna, Handelskammaren, HR-
Närverk, samordningsförbund, Teknikcollege, Vård och omsorgscollege, samt 
skolchefer från grundskola/gymnasium, vuxenutbildning, 
folkhögskola/bildningsförbund och högskola, har tagit fram fyra prioriterade 
områden. 

• Höja den grundläggande utbildningsnivån 
• Potential, utlandsfödda kvinnor 
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• Samverkan utbildning/arbetsliv/Arbetsförmedling 
• Attraktivt län med attraktiva arbetsplatser 

 Regionens utvecklingsdirektör är ordförande. 
 
För att nå de miljömål som satts upp är tillgången till rätt kompetens viktigt. Detta 
arbete blir en del av det arbete som pågår med att ta fram en handlingsplan för 
kompetensförsörjning i länet.  

ÅTERRAPPORTERING 6 
 

Arbetet med att analysera, följa upp och utvärdera 
• Beskriv hur arbetet med att analysera, följa upp och utvärdera det regionala 

tillväxtarbetet har bedrivits under året och hur det avses att utvecklas. 
• Vilka analyser, uppföljningar och utvärderingar har genomförts? * 
• Vilka av dessa analyser, uppföljningar och utvärderingar är helt eller delvis 

finansierade med 1:1-medel? 
• Hur har erfarenheter och kunskap från analyser, uppföljningar och utvärderingar 

tagits till vara? 

Kommentar 5.1: 
*Ange titel och kortfattad beskrivning. 

Näringslivsanalys 
En analys av länets näringsliv 2011-2016 har genomförts med stöd av Bisnode Sverige 
Ab. Näringslivsanalysen är ett faktaunderlag till politiker, kommunernas 
näringslivsansvariga med flera och har använts i arbetet med att ta fram en regional 
utvecklingsstrategi för Västmanland. 
 
Analys över socialt företagande i länet  
En förstudie innehållande kartläggning av de kända sociala företagen i länet och 
prioriterade insatser för att stärka de sociala företagen samt samarbetet mellan 
offentlig sektor och sociala företag har gjorts. Underlaget har bidragit till en 
projektansökan till Tillväxtverket för genomförande av insatser. 
 
Branschanalys 
En analys av positivt rörelseresultat i olika branscher i Sverige har gjorts som 
kunskapsunderlag för att användas internt vid handläggning av företagsstöd. 
Analysen är framtagen med analysverktyget Bisnis, som finansierats med 1:1 medel. 
 
Hållbar tillväxt på lika villkor 
Projektägare som driver projekt med 1:1 medel rapporterar in till uppföljningssystem 
“Hållbar tillväxt på lika villkor i Västmanland”. Underlaget gör det möjligt att följa upp 
vilka aktiviteter det företagsfrämjande systemet genomför inom ramen för 
projekten, hur insatserna fördelas på olika branscher och målgrupper kvinnor och 
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män. Syftet är att tydliggöra fördelningen kvinnor och män som tar del av de 
företagsfrämjande aktiviteterna.  

Uppföljning av projekt med 1:1 anslag 
Varje projekt ska from 2019 ha en förändringslogik som projektlogik där nuläge, 
målgrupper, börläge och insatser beskrivs och där hållbarhetsaspekterna är 
integrerade i varje del. Pågående projekt följs upp i samband med varje rekvisition. 
Projekt följs upp på tre nivåer utifrån projektets möjlighet till att skapa tillväxt och 
strukturell påverkan. Projekt som ska skapar stor strukturell skillnad och tillväxt följs 
upp kontinuerligt genom skriftlig och muntlig rapportering och/eller följeforskning, 
deltagande i referensgrupper eller styrgrupper och/eller individuella möten. Här är vi 
aktivt med och stödjer projektet i rätt riktning. Andra projekt följs upp i lägre 
utsträckning med fokus på vilka resultat och metoder som finns att sprida för 
lärande, detta genom rapporter och/eller enskilda möten.  

 
Aktuell ”projektstock” som helhet utvärderas minst årligen utifrån: 

- Uppväxling med annan finansiering  
- Strategiska insatsområden Affärsplan Västmanland 
- Uppfyllande av samtliga horisontella aspekter 
- Projektägare (Vem, geografisk tillhörighet, kön) 
 

Vi avvaktar Tillväxtverkets arbete med ny uppföljning och utvärdering och 
möjligheterna i NYPS 2020 för utökad uppföljning på aggregerad nivå. Under 2019 
kommer vi också att hålla gemensamma lär- och analysseminarier för projektägare.  
 
Analysnätverket supercross 

Arbete sker med representanter för länets kommuner kring individdata i systemet 
MONA med hjälp av verktyget supercross. Detta leder till förhöjd kompetens i länets 
kommuner men också ökad kännedom om länets kommuner hos Region 
Västmanland.  

RUP/RUS 

I samband med uppföljningskonferens RUP tas ett uppföljningsmatrial fram där 
indikatorer för flera mål och delmål presenteras på konferens och hemsida. Arbetet 
med ny RUS har också inneburit ett intensifierat analysarbete både av sakkunniga 
inom olika sakområden men även genom besök i länets kommuner där förhållanden i 
respektive kommun har diskuterats.  

ÅTERRAPPORTERING 7 (BREDBAND) 
Redovisningen ska göras i enlighet med Post- och telestyrelsens anvisningar senast 
den 1 februari 2019. 

ÅTERRAPPORTERING 8 (AGENDA 2030) 
Redovisningen lämnades senast den 15 februari 2018. 
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I regionplanen står att regionen ska vara en aktör för hållbar samhällsutveckling och 
Agenda 2030 kommer vara en ledstjärna för regionens hållbarhetsarbete. Vi vet att 
de flesta av regionens verksamheter bidrar redan idag till hållbar utveckling och 
stöttar de globala målen och regionens utmaning att erbjuda mer välfärd till fler med 
färre resurser.  

Under våren 2018 har vi påbörjat ett intensivt arbete med att kartlägga Region 
Västmanlands bidrag till de Globala Målen i Agenda 2030 utifrån Regionens 
styrdokument (Regionplan, förvaltningsplaner med mera). Samtliga mål är relevanta 
för Regionens arbete i länet men kartläggningen visar att sex mål (mål 3, 8, 10, 11 
och 13) är centrala dvs att Regionen har en särskild påverkan i dessa frågor. Utifrån 
kartläggningen har vi också initierat ett samarbete med Regionens centrum för 
kommunikation kring Regionens arbete med Agenda 2030 som kommer att sträcka 
sig under 2019 och 2020 och där vi kommer att berätta om regionens 
hållbarhetsarbete genom ett antal filmer ska vi visa goda exempel från vardagen i 
regionens verksamheter. För att stärka kompentensen inom verksamheten 
Hållbarhet och Samhälle under vi under hösten 2018 anställt en jämställdhetsstrateg 
som arbetar regionövergripande.   

Vi samarbetar dessutom nära Länsstyrelsen i länet kring Agenda 2030. 

Återrapportering för landstingen i Uppsala, Östergötlands, Jönköpings, Kronobergs, Skåne, 
Hallands, Västra Götalands, Örebro, Norrbottens, Västmanlands, Västernorrlands, 
Gävleborgs och Jämtlands län, samverkansorganet i Kalmar län och Gotlands kommun 

ÅTERRAPPORTERING 9 
 

Främja tillgänglighet till kommersiell service i serviceglesa områden 
• Beskriv de insatser som har genomförts under året.  
• Vilka resultat har de medfört eller förväntas medföra? 
• Hur har insatserna bidragit till att nå de mål som angetts i den regionala 

utvecklingsstrategin, det regionala serviceprogrammet respektive den regionala 
handlingsplanen för genomförandet av Landsbygdsprogram för Sverige 2014–
2020? 

Kommentar 8.1: 
Övriga frågor besvaras enligt anvisningar från Tillväxtverket. 

Region Västmanland har i samarbete med Länsstyrelsen i Västmanland och länets 
kommuner genomfört olika insatser för att främja kommersiell service på 
landsbygden.  Det regionala serviceprogrammet, som ursprungligen beslutades i 
mars 2014, har bildat utgångspunkt för Region Västmanlands insatser. 
Serviceprogrammet har under året förlängts till att gälla även 2019 och 2020. 
Det regionala serviceprogrammets övergripande mål var att tillgängligheten till 
service i slutet av 2018 ska ha minst samma nivå som vid utgången av 2013. Vid 
utgången av 2018 fanns fortfarande alla butikerna kvar på de prioriterade orterna 
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även om vissa har svag ekonomi. Det nya serviceprogrammet har samma mål vad 
gäller butikerna i länet. Landsbygdsprogrammets handlingsplan har samma mål.  
 
Under året har finansiering lämnats till butiker i länet. Det rör sig dels om särskilt 
driftstöd och dels om hemsändningsbidrag till kommunerna. Investeringsbidraget har 
lämnats åt Länsstyrelsen att bevilja genom landsbygdsprogrammet. Genomförda 
satsningar har medfört eller förväntas medföra att de prioriterade butiker vi har kvar 
på landsbygden inte blir färre, samt att befolkningen på landsbygden inte får orimligt 
långt till kommersiell service. 
  
Region Västmanland har under året beviljats finansiering till ett projekt, 
Samverkansforum Västmanland, där en person har rekryterats för att öka insatserna 
inom området kommersiell service. Projektet finansieras delvis av 
landsbygdsprogrammet. Projektledaren har inlett en enkätundersökning i de orter 
som har bidragsberättigade butiker. Syftet med undersökningen är att ta reda på 
vilken service som människor vill ha på sin ort, vad de önskar av butiken samt vad 
som ska till för att de ska handla mer på orten. 
 
Ett samarbete med kommunerna, Länsstyrelsen, Coompanion och Hela Sverige ska 
leva har inletts för att utröna vad som kan göras tillsammans för att utveckla service 
på landsbygden. Projektledaren kommer att samarbeta med länets kommuner för att 
ta reda på hur de ser på service på landsbygden samt om de behöver något stöd från 
regionen i detta arbete. 

Uppdrag och erbjudande till landstingen i Uppsala, Östergötlands, Jönköpings, Kronobergs, 
Skåne, Hallands, Västra Götalands, Örebro, Norrbottens, Västmanlands, Västernorrlands, 
Gävleborgs och Jämtlands län, Gotlands kommun och samverkansorganen i Södermanlands 
län, Kalmar län, Blekinge län, Värmlands län, Dalarnas län och Västerbottens län samt 
Gotlands kommun 

Uppdrag 1 

Enligt anvisningar från Tillväxtverket. 
 
Berörda landsting och samverkansorgan ska, enligt anvisningar från Tillväxtverket, 
lämna uppgifter till myndigheten avseende utgiftsprognoser, utfall och 
beställningsbemyndigande gällande anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder under 
utgiftsområde 19 Regional tillväxt- 

Uppdrag 2 

Enligt anvisningar från Tillväxtverket. 
 
Berörda landsting och samverkansorgan ska, enligt anvisningar från Tillväxtverket, 
medverka i myndighetens uppdrag att säkerställa nationell uppföljning av det 
regionala tillväxtarbetet samt uppföljning av anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder 
under utgiftsområde 19 Regional tillväxt. 
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Uppdrag 3 

Redovisas under 4.4 Genomförande av regional handlingsplan för att integrera och 
stärka klimat och miljöperspektiven i det regionala tillväxtarbetet. 

Erbjudande 4 

Redovisas under 1.4 Kompetensförsörjning. 

Uppdrag till landstingen i Uppsala, Östergötlands, Jönköpings, Kronobergs, 
Skåne, Hallands, Västra Götalands, Örebro, Norrbottens, Västmanlands, 
Västernorrlands, Gävleborgs och Jämtlands län, samverkansorganet i Kalmar 
län och Gotlands kommun 

Uppdrag 5 
Genomförs i samarbete med Tillväxtverket. 

Uppdrag 6 
Redovisas till Länsstyrelsen i Örebro län senast den 31 januari 2019. 

ÖVRIGT 

Underlag till Tillväxtverket för årsredovisning och delårsrapport 
Enligt anvisningar från Tillväxtverket. 

 

 

 

Västerås 2019-02-15  

 

 

--------------------------------------------------- 

Maria Linder 
Regional utvecklingsdirektör 
Region Västmanland 
Centrum för regional Utveckling  
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